
QUARTA-FEIRA, 03 DE OUTUBRO DE 201210 CADERNO 2

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 443323

CONTRATO: 2012-045
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de Tonner’s, Fitas e cartuchos de Tinta para 
impressoras para atender varios setores do Idefl or.
Valor Total: 7,405.00
Data Assinatura: 02/10/2012
Vigência: 02/10/2012 a 02/10/2013
Pregão Eletrônico: 2012/13
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
18122129745340000    339030              0261000000          
Estadual
Contratado: DOUGLAS RODRIGUES DE SOUZA COMERCIO E 
SERVICOS - ME
Endereço: R Cap Antônio de Azevedo, 167
CEP. 02739-040 - São Paulo/SPTelefone: 0000000000
Ordenador: Thiago Valente Novaes

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 443342

CONTRATO: 2012-046
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de Tonner’s, Fitas e cartuchos de Tinta para 
impressoras para atender varios setores do Idefl or.
Valor Total: 437.04
Data Assinatura: 02/10/2012
Vigência: 02/10/2012 a 02/10/2013
Pregão Eletrônico: 2012/13
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
18122129745340000    339030              0261000000          
Estadual
Contratado: DISK SUPRIMENTOS LTDA
Endereço: Av Sra do Carmo, 221
CEP. 30310-000 - Belo Horizonte/MGTelefone: 0000000000
Ordenador: Thiago Valente Novaes

PORTARIA Nº. 414 DE 02 DE OUTUBRO DE 2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 443396

Autoriza o servidor Djavan Ulisseis de Lima Farias dirigir veículo 
da Regional Metropolitana deste Instituto.
O Diretor Geral do Instituto de Desenvolvimento Florestal do 
Estado do Pará, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto 
Estadual de 23 de janeiro de 2012, publicado no Diário Ofi cial 
nº. 32.083, de 24 de janeiro de 2012
RESOLVE:
Art. 1º - Autorizar o servidor Djavan Ulisseis de Lima Farias, 
matrícula nº.54186774, ocupante do cargo de Extensionista 
Rural II – Técnico em Agropecuária, Carteira Nacional de 
Habilitação nº.02728812805, dirigir o veículo de marca 
Mitsubishi/Pick Up L-200, placa NSQ 9961 da Regional 
Metropolitana deste Instituto, quando a serviço do IDEFLOR, 
em 04/10/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 443389

CONTRATO: 37
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de Equipamentos de Informática, conforme 
Edital do Pregão Presencial 04/2012, correspondentes aos itens 
06,08,10,12 e 13.
Valor Total: 672.00
Data Assinatura: 08/08/2012
Vigência: 08/08/2012 a 08/08/2013
Pregão Presencial: 4/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
26122129745340000    339030              0101000000          
Estadual
Contratado: IRVS COMÉRCIO E REPRESENTAÇÃO LTDA - ME

Endereço: Psg S Paulo, 45A
CEP. 67113-630 - Ananindeua/PATelefone: 9130327894
Ordenador: Cesar Augusto Brasil Meira

PORTARIA Nº 069/2012-GAB/NGTM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 443426

O DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO – NGTM, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pelo §2º, art. 3º da Lei Estadual 7.573 
de 02 de dezembro de 2002.
CONSIDERANDO o Processo 2012/150211, de 02 de abril de 
2012, que se refere a Aquisição de suprimentos de informática 
–Empresa IVRS Comércio e Representação Ltda ME.
CONSIDERANDO, o que determina o inciso III, Art. 58, da lei 
nº 8.666/93, que trata da prerrogativa da administração como 
agente fi scalizador.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor JOÃO ESTANISLAU GONÇALVES LOBATO, 
matrícula n° 5832365, ocupante do cargo de Assessor 
Administrativo - NGTM, para fi scalizar o contrato 037/2012-
NGTM, celebrado entre o NGTM e a empresa IVRS Comércio e 
Representação Ltda ME.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 02 de outubro de 2012.
CESAR AUGUSTO BRASIL MEIRA
DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 443146

CONTRATO: 203
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Reforma e ampliação da Delegacia de Polícia Civil, no 
Município de Rio Maria, neste Estado.
Valor Total: 483,900.00
Data Assinatura: 02/10/2012
Vigência: 03/10/2012 a 30/07/2013
Tomada de Preços: 81/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06181134274090000    449051              0101000000          
Estadual
Contratado: VISATEC CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA
Endereço: Av Dr Freitas, 2228
CEP. 66087-810 - Belém/PATelefone: 9132661480
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 443313

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 02/10/2012
Valor: 181,406.13
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Acréscimo e Substituição de serviços, cfe. art. 58, 
I c/c art 65, I,a - TP 30/2012 - Reforma no prédio da SEJUDH
Contrato: 69
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122134674840000    449051              0101000000          
Estadual
Contratado: S & V CONST.,RESID.,IND.,COMERCIAIS E DE 
SERVIÇOS LTDA
Endereço: Tv Rui Barbosa, Bairro: Nazaré, 707
CEP. 66035-220 - Belém/PA
Complemento: Av. Bráz de Aguiar - Sala 2012
Telefone: 9132234514
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 443390

CONTRATO: 212
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Conclusão do Hospital de 15 leitos no Município de 
Bagre, neste Estado.
Valor Total: 998,487.45

Data Assinatura: 02/10/2012
Vigência: 03/10/2012 a 03/10/2013
Tomada de Preços: 44/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131273630000    449051              0103000000          
Estadual
Contratado: B & M CONSTRUTORA LTDA
Endereço: R Sen Manoel Barata, 1495
CEP. 66053-320 - Belém/PATelefone: 9132120800
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 443262

Termo Aditivo: 4
Data de Assinatura: 28/09/2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: O Termo Aditivo tem sua origem no ICAAF - 
Instrumento de Concessão e Aceitação de Apoio Financeiro a 
Projeto N° 122/2008, que tem por fi nalidade, o apoio fi nanceiro 
a execução do projeto intitulado “Estudos aprofundados sobre 
a valorização de compostos bioativos de plantas Amazônicas”. 
Com objeto a alteração no plano de aplicação e alteração do 
nome da Fundação, nos termo da lei complementar n. 082 de 
09/05/2012.
Contrato: 122
Exercício: 2008
Contratado: HERVÉ LOUIS GHISLAIN ROGEZ
Endereço: Tv. Pirajá, Bairro: Marco, 2077
CEP. 66095-470 - Belém/PA
Telefone: 9132017935
Ordenador: MÁRIO RAMOS RIBEIRO

PORTARIA DE SUBSTITUIÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 443033

PORTARIA Nº. 175/2012-GP DE 02 DE OUTUBRO DE 
2012

O DIRETOR PRESIDENTE da Companhia de Portos e Hidrovias 
do Estado do Pará – CPH, no exercício das suas atribuições 
que lhe foram conferidas pela Lei nº. 6.308, de 17 de julho de 
2000;
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora Lisyane do Socorro Cruz Miranda, 
matrícula nº. 00042, ocupante do cargo de Assessora, para 
responder pela Gerência de Orçamento e Finanças, em 
substituição a titular Maria Fortunata Resque Teixeira, matrícula 
nº. 5193168, ocupante do cargo de Gerente no período de 
01/10/2012 a 30/10/2012, durante férias regulamentares.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias do 
Estado do Pará – CPH, 02 de outubro de 2012.
ABRAÃO BENASSULY NETO
Diretor Presidente

RESULTADO DO JUGAMENTO DA LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 443034

A Comissão Permanente de Licitações da Companhia de 
Portos e Hidrovias do Estado do Pará - CPH, instituída pela 
Portaria nº 057/2012-GP, torna público o resultado do 
julgamento do certame licitatório Convite nº 006/2012-CPH, 
referente à contratação de pessoa jurídica para levantamento 
topobatimétrico nos municípios de Almeirim, Curuá, Faro, 
Prainha, Óbidos Terra Santa e Santarém, conforme Termo de 
Referência, derivado do Processo nº 2012/424154, chegou ao 
seguinte resultado: A empresa Tecnocorps Engenharia Ltda, 
CNPJ: 04.673.546/0001-64, foi à vencedora do único item 
pelo valor global de R$ 14.000,00 (quatorze mil reais), por ter 
apresentado a proposta mais vantajosa para contratação. Para 
todos os efeitos legais.
Belém/PA, 28 de setembro de 2012.
ALEX MARCELO MARQUES
Presidente da CPL/CP


